
Přehled vybraných nástroj ů regulujících mezinárodní rodinné právo 

(mimo dvoustranné mezinárodní smlouvy) 

předpis publikace v 

gesce
1 

předmět regulace2 

m
ezinárodní pravom

oc 

právo 
rozhodné 

uznání a výkon 

právní pom
oc 

kolizní 
úprava 

v
ěcná 

úprava 

ZMPS č. 97/1963 Zb. SR celé soukromé právo � �  � � 

Brusel I (ES) č. 44/2001 EU věci občanské a obchodní (intertemporálně) �   �  

Brusel Ia (EU) č. 1215/2012 EU věci občanské a obchodní �   �  

Lugano 2007 Úř. v. EU, L 339/4 -- věci občanské a obchodní �   �  

EDVPD neratifikováno RE práva dětí (specifikace Úmluvy o právech dítěte)   �  �
3 

Brusel IIa (ES) č. 2201/2003 EU rodičovská (z)odpovědnost a zánik manželství �   � � 

HDOD 1996 č. 344/2002 Z. z. HK rodičovská (z)odpovědnost � �  � � 

EDURS č. 366/2001 Z. z. HK rozhodnutí ve věcech péče o děti    � � 

HDURZM č. 131/1976 Zb. HK rozvod a zrušení manželství    �  

HDÚD č. 119/2001 Z. z. HK civilní aspekty mezinárodních únosů dětí   �  � 

HAD č. 380/2001 Z. z. HK mezinárodní osvojení mezi smluvními státy   �  � 

NYD 1956 č. 33/1959 Zb. OSN vymáhání výživného     � 

HVD 1958 č. 14/1974 Zb. HK vymáhání výživného k dětem    �  

HVD 1973 č. 132/1976 Zb. HK vymáhání výživného    �  

HVD 2007 
Úř. v. EU 2011, 

L 192, str. 51 a n. 
HK vymáhání výživného    � � 

HP 2007 Úř. v. EU 2009, 
L 331, str. 19 a n. 

HK výživné  �    

ENV (ES) č. 4/2009 EU výživné � �
4  � � 

 

                                                           
1 SR – Slovenská republika, EU – Evropská unie, HK – Haagská konference MPS, OSN – Organizace spojených národů, RE – Rada Evropy. 
2 Pozor. Vždy záleží na konkrétní úprav ě věcné působnosti , tedy na jejím pozitivním i negativním vymezení. 
3 Úmluva upravuje činnost stálého výboru, který však není orgánem mezinárodní justiční spolupráce. 
4 Odkazuje na HP 2007. 


